Ngoài ra, Siam cũng là người bảo hộ cho ngai vàng của vua Ang Dương của Campuchia. Tuy nhiên, sau khi Pháp nổ súng xâm lược Việt Nam và buộc triều đình nhà Nguyễn ký hiệp ước Nhâm Tuất vào năm 1862 chấp nhận cắt 3

tỉnh miền Đông cho Pháp là Gia Định, Định Tường và Biên Hòa thì Pháp cũng đồng thời gây áp lực với Campuchia và buộc Campuchia phải phê chuẩn hiệp ước (17/4/1864) thừa nhận quyền “bảo hộ” của Pháp.